

भारत सरकार
रसायन एवं उर्वरक मंत्रालय
औषध वभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 337
दिनांक 04 फरवरी, 2020 को उत्तर दिए जाने के लिए

जन औषध केन्द्र

337. श्रीमती रंजीता कोली:

क्या रसायन और उर्वरक मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे क :

- (क) क्या राजस्थान में प्रधान मंत्री भारतीय जन औषध परियोजना केन्द्र (पीएमबीजेपी) कार्य कर रहे हैं;
- (ख) यदि हां, तो तत्संबंधी जिला-वार ब्यौरा क्या है;
- (ग) सरकार द्वारा स्थान-वार कन नए स्थानों पर पीएमबीजेपी केन्द्रों की स्थापना कए जाने की संभावना है; और
- (घ) उक्त केन्द्रों को यथाशीघ्र स्थापित करने हेतु क्या प्रयास कए जा रहे हैं?

उत्तर

रसायन एवं उर्वरक मंत्री (श्री डी.वी सदानंद गौड़ा)

(क): जी, हाँ।

(ख): राजस्थान राज्य में कार्यात्मक पीएमबीजेपी केंद्रों की जिलेवार सूची अनुलग्नक के रूप में संलग्न है।

(ग) एवं (घ): देश में पीएमबीजेपी केन्द्र खोलने के लिए स्थान-वार कोई विशेष योजना नहीं है। आज की तारीख में देश के 728 जिलों में से 696 जिले इस योजना के अंतर्गत आते हैं। इस वृत्तीय वर्ष के अंत तक शेष जिलों को कवर करने की योजना है। औषध वभाग लगातार इस मामले के बारे में संबंधित राज्य सरकार को लख रहा है और इसका अनुसरण कर रहा है।

दिनांक 04.02.2020 को जनऔषध केंद्रों के बारे में श्रीमती रंजीता कोली द्वारा उठाए गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न सं. 337 के भाग (ख) में संदर्भित ववरण

दिनांक 29.01.2020 की स्थिति के अनुसार राजस्थान राज्य में पीएमबीजेपी केंद्रों की जिलावार सूची		
क्र.सं.	जिले का नाम	कार्यात्मक पीएमबीजेपी केंद्रों की संख्या
1	अजमेर	5
2	अलवर	7
3	बांसवाड़ा	3
4	बरन	1
5	बाड़मेर	3
6	भरतपुर	2
7	भीलवाड़ा	5
8	बीकानेर	4
9	बूंदी	1
10	चुरू	6
11	दौसा	1
12	धौलपुर	1
13	डूंगरपुर	3
14	हनुमानगढ़	5
15	जयपुर	19
16	जैसलमेर	1
17	जालोर	6
18	झालावाड़	2
19	झुंझुनू	4
20	जोधपुर	10
21	करौली	1
22	कोटा	3
23	नागौर	19
24	पाली	4
25	प्रतापगढ़	2
26	राजसमंद	1
27	सवाई माधोपुर	1
28	सीकर	2
29	सरोही	3
30	श्री गंगानगर	3
31	टोंक	1
32	उदयपुर	5
कुल योग		134